
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 705 del 03/09/2021 
 

 
 

Proposta n. 761 del 03/09/2021 
 

Decreto n. 705 del 03/09/2021 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Art. 21 comma 6 del codice dei contratti pubblici. Modifica n°4 al programma biennale 2021 –2022 
delle acquisizioni di forniture e servizi di competenza dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia  
 
 
Richiamati 

• La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i.; 
• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale” che detta le disposizioni per il superamento delle Unioni 
Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 1° ottobre 2020 la data di scioglimento dell’Ente, disponendo che dal 
1° luglio 2020 tutte le funzioni saranno trasferite in capo alla Regione Friuli Venezia Giulia, unitamente alle 
connesse risorse umane e finanziarie ed ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi, per essere esercitate dalla 
medesima data dagli Enti di decentramento Regionale; 
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste", 
con la quale è stato nominato il dott. Paolo Viola Commissario straordinario per la liquidazione dell’UTI Collio 
Alto Isonzo dal 1° aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio dell’Ente di 
decentramento regionale di Gorizia a far data dall’1° luglio e fino alla nomina degli organi dell’Ente medesimo; 
• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
“Codice contratti pubblici”; 
 
Considerato che dopo l’adozione del Codice dei contratti pubblici la materia è stata più volte innovata 
attraverso l’adozione dei seguenti principali provvedimenti legislativi:  
• Decreto n. 171 del 18/03/2021 - decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
• decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”, così come convertito, con modificazioni, con la legge 14 giugno 2019, n. 55;  

• decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 705 del 03/09/2021 
 

così come convertito, con modificazioni, con la legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 
Richiamati  

• - l’articolo 21 del Codice contratti pubblici il quale, ai commi 1 e 6, prevede l’obbligatorietà dell’adozione di 
un programma biennale di forniture e servizi, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, contenente gli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 € che è approvato nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

• - il comma 8 del medesimo articolo che prevede l’emanazione di un Decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti (di seguito MIT) da adottare, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
finanze, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 (i.e. entro il 20/07/2016), 
con il quale definire le modalità e i criteri di predisposizione del programma degli acquisti di beni e servizi;  

• - il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, 16 gennaio 2018, n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 

 
Dato atto che con decreto n. 277 dd 20/04/2021 è stato approvato il programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi per il biennio 2021 – 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e sul sito internet del MIT; 
 
Dato atto che con decreto n. 316 dd. 04/05/2021 è stata approvata la prima modifica del programma biennale 
2021 – 2022: “Art. 21 comma 6 del codice dei contratti pubblici. Modifica n°1 al programma biennale 2021 –2022 
delle acquisizioni di forniture e servizi di competenza dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia”; 
 
Dato atto che con decreto n. 429 dd. 08/06/2021 è stata approvata la seconda modifica del programma 
biennale 2021 – 2022: “Art. 21 comma 6 del codice dei contratti pubblici. Modifica n.2 al programma biennale 
2021 –2022 delle acquisizioni di forniture e servizi di competenza dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia”; 
 
Dato atto che con decreto n. 694 dd. 18/08/2021 è stata approvata la terza modifica del programma biennale 
2021 – 2022: “Art. 21 comma 6 del codice dei contratti pubblici. Modifica n.3 al programma biennale 2021 –2022 
delle acquisizioni di forniture e servizi di competenza dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia”; 
 
Vista la necessità di aggiornare il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi biennio 2021-2022 
aggiungendo l’intervento n. 91047140313202100021: “NOLEGGIO STRUTTURE PREFABBRICATE “ come di 
seguito indicato: 
 

anno 2021 Anno 2022 Anni successivi al 
biennio 

Totale  

45.000,00€ 125000,00 € 
 

0,00 
 

165.000,00 € 

 
Visto il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede che per il funzionamento degli EDR si 
applicano le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo 
studio universitario), in quanto compatibili, mentre, le funzioni di vigilanza e controllo di cui all'articolo 13, comma 
2, della legge regionale 21/2014 sono quelle riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie 
locali. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 705 del 03/09/2021 
 

maggio 2009, n. 42”.  
 
Visto l’articolo 2, comma 1, della L.R. 26/2015 (Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e organismi strumentali, applicano le 
disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, nei termini 
indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo.  
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’articolo 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. Di adeguare il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi biennio 2021-2022 di cui 
l’intervento n. 91047140313202100021 “NOLEGGIO STRUTTURE PREFABBRICATE”, per il periodo 2021-
2022 dell’ Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, con gli importi come di seguito indicato: 
anno 2021 Anno 2022 Anni successivi al 

biennio 
Totale  

45.000,00 € 120.000,00 € 
 

0,00 
 

165.000,00 € 

 
2. di approvare le modifiche per quanto previsto in premessa del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021-2022 dell’EDR di Gorizia, così come da allegato al presente decreto, che ne fa parte integrante e 
sostanziale;  
 
3. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 
il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico finanziaria. 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei 
trasporti, il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2021-2022 dell’E.D.R. di Gorizia così come 
aggiornato verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
5. di dare atto altresì che il suddetto programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2021-2022 
dell’E.D.R. di Gorizia così come aggiornato verrà pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti. 
 
6. di riservarsi di modificare la suddetta programmazione ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 
7 del DM MIT 14/2018 qualora ne ricorressero le condizioni. 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 03/09/2021 17:09:10
IMPRONTA: 13322FB3E4749F98CF5EACCBBF94DB14689BE20007D73E8D250ACFCC1763DA46
          689BE20007D73E8D250ACFCC1763DA46FDE110C52AF53B0E928FE90A9DBDF50F
          FDE110C52AF53B0E928FE90A9DBDF50F84228515553F091D3BBA728C8008D24C
          84228515553F091D3BBA728C8008D24CC9D794012E7C489F59E47B371CDD37BE


